M. T. CICERONIS EPISTOLARVM AD T. POMPONIVM ATTICVM LIBER OCTAVVS. T. P. ATTICO.

Redditē.

Vm ad te literas dedissem, reddite mihi literę sunt a Pōpeio. Cetera de rebus in Piceno gestis, quę ad te Vibullius scripsisset, de delectu Domitii, quę sunt vobis nota. Nec tñ læta erāt in his literis, quas ad me Philotimus scripserat. Ipsam tibi epistolā misissem, sed iam subitō fratris puer proficiscebatur. cras igitur mittam. Sed in ea Pompeii epistola erat in extremo ipsius manu. Tu censeo Luceriā venias. nūq̄ eris tutius. Id ego in eam partē accepi: hęc oppida, atq; oram maritimam illum pro derelicto habere: nec sum miratus eū, qui caput ipsum reliquisset, reliquis mēbris non parcere. Ei statim rescripsi, hominemq; certum misi de comitibus meis: non me querere, vbi turissimae essem: si me vellet sua, aut reip. causa Luceriā venire, statim esse venturū. hortatusq; sum vt oram maritimā retineret, si rem frumentariā sibi ex prouinciis suppeditari vellet. Hęc me frustra scribere videbā, sed vti in vrbe retinenda tunc, sic nunc in Italia non relinquenda testificabar sententiā meā. Sic em̄ parari video, vt Luceriā omnes copię contrahant. Et ne is quidam locus stabilis: sed ex eo, ipsi si vrgeamur, pareatur fuga. Quo min⁹ mirere, si inuitus in eā causam descendo, in qua neq; pacis, neq; victorię ratio quęsita sit vnq̄, sed semper flagitiose, & calamitosa fuga. Eundū, vt quęcunq; fors tulerit casum, subeā potius cū iis, qui dicunt esse boni, q̄ videar a bonis dissentire. Etsi propediem video bonorū, idest lautorū, & locupletū vrbem refertam fore: municipiis vero his relictis, refertissimā. quo ego in numero essem, si hos pœniteret, quorum nemo nec stultior est, q̄ L. Domitius, nec inconstantior, q̄ Ap. Claudius. Vnus Pōpeius me mouet beneficio, non auctoritate, quā em̄ ille habeat auctoritatem in hac causa, qui cū omnes Cēsare metuebamus, ipse eū diligebat. Postq̄ vero ipse metuere cœpit, putat omnes hostes illi oportere esse. Ibimus tñ Luceriā, nec eū fortasse delectabit noster aduentus, dissimulare. n. non potero, mihi, quę adhuc acta sunt, displicere. Ego, si somnū capere possem, tam longis te epistolis non obtunderem. Tu, si tibi eadem causa est, me remunerere sane velim. Vale.

Caput.

**Diuinatio
Cice.
Luceria.**

Descēdo.

**Bonorum
refertam.**

**Remunere
te me.**

T. P. ATTICO.

Ihi vero omnia grata, & q̄ scripsisti ad me, quę audieras: & q̄ non credis ea quę digna diligentia mea non essent: & q̄ monuisti, qđ sentiebas. Ego ad Cēsarem vnas Capua literas dedi, quibus ad ea rescripsi, quę mecū ille de gladiatoribus suis egerat, breueis, sed beneuolentiā significantes, nō modo sine cōrumelia, sed etiā cū maxima laude Pōpeii. Idem. n. illa sententiā postulabat, qua illū ad concordiā horrabar. Eas si quo ille misit, in publico proponat velim. Alteras eodem die dedi, quo has ad te non potui non dare, cū & ipse ad me scripsisset, & Balbus. Earū exemplum ad te misi, nihil arbitror fore, qđ reprehendas. si qua erunt, doce me. Quomodo em̄ effugere possum: nihil, inquires, omnino scripseris, quo magis effugas eos, qui volent fingere. Verūtamen ita faciā, quoad fieri poterit. Nam q̄ me hortaris ad memoriā factorum, dictorum, scriptorum etiā meorū, faciā amice tu quidem, mihiq; gratissimum: sed mihi videris aliud tu honestū, meq; dignū in hac causa iudicare, atq; ego existimē, mihi. n. nihil vlla in gente vnq̄ ab vllō auctore resp. ac Duce turpius esse vidē factū, q̄ a nostro amico factum est, cuius ego vicem doleo, qui vrbe reliquit, idest patriā, pro qua, & in qua mori pra-